(4) *Tom. IV in 3 part.*, disp. xviii, sect. III, n. 5. Cf. Card. de Lugo, *De sacramento pœnitentiæ*, disp. xii, n. 20.

accusation détaillée est de toute nécessité, hors le cas d'impossibilité. « *Confessio namque specifica, dit Castropalao, et numerica peccatorum, non ex necessitate sacramenti, sed præcepti divini habetur, quod stante extrema necessitate obligare non potest*¹. » Voici comment Sylvius motive cette proposition : « Si quis confiteretur se mortale peccatum commisisse, sed nescire quod vel quale illud fuerit, sine dubio esset absolvendus, etiamsi de nullo particulari se accusaret : signum ergo est ad sacramenti essentiam aliquando sufficere accusationem peccati in genere, licet non exprimat in particulari, quando scilicet non potest exprimi². » C'est aussi l'argument des Docteurs de Salamanque. « Non est caput unde possimus negare peccatum in communi, quando aliter non potest explicari, esse sufficientem materiam confessionis : alioquin sequeretur, quod qui non aliter posset explicare suum peccatum, nisi in communi, non teneretur, etiamsi posset illo modo confiteri, quod non est dicendum³. » Tel est l'enseignement commun des Thomistes⁴, fondé sur le passage de S. Thomas, où le Docteur Angélique dit qu'une confession générale est quelquefois sacramentelle⁵.

Ainsi donc, quand les Thomistes soutiennent la nécessité de la confession comme partie essentielle du sacrement, ils requièrent tout simplement la nécessité d'une accusation générale, faite d'une manière quelconque, soit de vive voix, soit par

(1) Tract. xxiii, *De sacramento pœnitentiæ*, disp. unic., punct. xi, n. 10.

(2) *In supplement.*, quæst. ix, art. ii, Quær. 5.

(3) *Cursus theologiæ moralis*, tract. vi, cap. viii, n. 139.

(4) Cf. De Lugo, *De sacramento pœnitentiæ*, disp. xvii, n. 10; Billuart, *Tractatus de pœnitentiâ*, diss. vi, art. x, § vii, sect. 1; De Coninck, *De sacramentis et censuris*, tom. ii, disp. vii, n. 97, 98 et 104; Suarez, *tom. IV in 3 part.*, disp. xxiii, sect. i, n. 5, seq.; Henriquez, *Summa theologiæ moralis*, lib. vi, cap. x, n. 7.

(5) *In IV sent.*, dist. xx, q. 2, a. 1, ad 1.

signes, soit explicite, soit implicite, v. g., en manifestant le désir d'avoir un confesseur.

IV. Quant à la seconde question, les Thomistes distinguent entre le propos ou la volonté de satisfaire et la satisfaction réelle. Celle-ci n'est que partie intégrante du sacrement, tandis que la satisfaction *in proposito* en est partie essentielle. « Observandum, dit Billuart, inter has partes materiales sacramenti hoc esse discrimen, ut jam innui, quod contritio et confessio utique magis principales et formæ, nempe absolutioni, præsuppositæ, sint essentielles; satisfactio vero *in re*, ut pars minus principalis et sacramentum essentialiter constitutum supponens, sit pars integralis illius tantum. Si tamen sumatur satisfactio *in proposito* et ut connotata, est etiam pars essentialis sicut contritio; quia non potest esse contritio vera, quæ non includit propositum satisfaciendi ¹. » Cette distinction repose sur la doctrine de S. Thomas, qui dit que la contrition renferme nécessairement le *propos* de satisfaire ².